
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tollegno.  Responsabile Procedimento: Straface Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

  COMUNE DI TOLLEGNO 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
SINDACO 

 
 

 2 DEL 29/01/2025 

 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE  - RSPP PER ANNI UNO 
 

Il SINDACO 
 

 
VISTO CHE con deliberazione C.C. n. 37 del 16.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 
CHE con delibera di G.C. n. 83 in data 30.12.2024, l’organo esecutivo ha assegnato le dotazioni 
finanziarie ai responsabili; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
PREMESSO QUANTO SEGUE: 
– che il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, all'art. 31, comma 1, stabilisce che «…il datore di lavoro 
organizza il servizio di prevenzione e protezione all'interno dell'azienda, o dell'unità produttiva, o 
incarica persone o servizi esterni…» precisando, al successivo punto 2, che «…i responsabili dei 
servizi, interni o esterni…devono possedere le capacità e i requisiti professionali …»; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tollegno.  Responsabile Procedimento: Straface Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– che il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, all'art. 17, stabilisce, inoltre, che il datore di lavoro non può 
delegare le seguenti attività:  

a) la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto 
dall’articolo 28;   
b) la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi 
RSPP; 

– che l’incarico esterno di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP – del 
Comune di Tollegno disposto con Determina del Sindaco n. 2 del 29/01/2025, è scaduta in data 
31/12/2024; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è una figura 
obbligatoria, cardine del sistema di gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro;  
 
DATO ATTO che non sono attive le convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto, per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  
• oggetto del servizio è l’affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione – RSPP – del Comune di Tollegno, con l’espletamento delle relative prestazioni 
professionali, per un anno; 
• importo del contratto: € 2.625,00 (IVA esclusa); 
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
 
STABILITO CHE, 
• il presente incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, trattandosi 
di affidamento disciplinato dal D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 53, ultimo comma, del D.Lgs. 165/2001 e che la 
violazione di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto;  
 
APPURATO: 
– che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra l’ altro, con le seguenti modalità:  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tollegno.  Responsabile Procedimento: Straface Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  
Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;  
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
 

DETERMINA 
 

1. Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico, coordinando l’attività con gli altri datori 
di lavoro, di eseguire tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire 
all’affidamento dell’incarico relativo al servizio prevenzione e protezione ex D.L. 81/2008, 
secondo quanto previsto dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, al 
Geom. Maurizio Trombini per il periodo 01/01/2025 fino al 31/12/2025; 

2. Dare mandato altresì al Responsabile del Servizio Tecnico di eseguire tutti i necessari e 
conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di incarico secondo 
quanto previsto dal Regolamento dei Contratti ed ai sensi della normativa vigente in 
materia; 

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico ad affidare l’incarico professionale 
relativo alle valutazioni dell’esposizione professionale ai campi elettromagnetici nelle 
prestazioni di interesse per i dipendenti comunali al Geom. Maurizio Trombini con studio in 
Biella, allegando all’uopo idoneo preventivo/offerta; 

4. Che il Comune, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art.25 del D.L. 
24.04.2014 n.66 e ss.mm.ii. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di 
fatturazione elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
13 agosto 2010 n. 136 , comunica al fornitore i seguenti codici: 

Codice identificativo di gara: CIG. N.  B56822ECAD 
 
Codice univoco destinatario di fattura elettronica: UFFFV0 
 

5. DI imputare la suddetta spesa come segue:  
 

  € 3.202,50 Codice 01.06.1    - Capitolo   470/37/2  
 

        con imputazione al Bilancio 2025-2027, annualità 2025, esigibilità 2025; 
 

6. DI dare atto che la presente determina limitatamente ai dati previsti dal D. Legislativo n. 33/2013, 
verrà pubblicata sul sito informatico comunale alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tollegno.  Responsabile Procedimento: Straface Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario; 

 Va pubblicata all’ Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009 così come recepita e 
disciplinata nel  Regolamento Comunale approvato con deliberazione di G.C. N.60/2010; 

 Va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria; 
 Ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990, come modificata dalla Legge n.15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D.Lgs.n.104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al T.A.R. per il Piemonte e Valle D’Aosta entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello 
Stato, ai sensi dell’art.9 del D.P.R. n.1199/71. 

 Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 
104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante 
delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è 
ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 

 Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a)  
 1. Gli  atti  delle  procedure  di  affidamento,  ivi  comprese  le procedure di affidamento di 

incarichi e concorsi di  progettazione  e di attivita' tecnico-amministrative  ad  esse  
connesse,  relativi  a pubblici  lavori,   servizi   o   forniture,   nonche'   i   connessi 
provvedimenti dell'Autorita' per la vigilanza sui contratti  pubblici di lavori, servizi e 
forniture, sono impugnabili unicamente  mediante ricorso al tribunale amministrativo 
regionale competente.  

                                             Il Sindaco   
                                           F.to : GHISIO DANIELE  

 
 
 
 
 
 
 
VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE PER L’IMPEGNO DI € 3.202,50 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarita’ contabile con attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell’ Art. 153, comma 5 del D.L.gvo n. 267/2000 
Si assicura al riguardo di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto che dalla data odierna il 
suddetto provvedimento è esecutivo a norma del TUEL. 
 

 
Tollegno, lì 29.01.2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  PIZZOGLIO Rag. Davide 

 
 


